l8S  Pastor,  Gesch.  d.  Papste,  II  (repr.  1955),  461-62.  After 
the  death  of  Paul  II  the  pamphleteers  accused  him  of 
avarice  (cf.  Raynaldus,  Ann.  eccl,  ad  ann.  1471,  no.  64, 
vol.  XIX  [1693],  pp.  232-33).  According  to  one  of  the 
first  anti-Turkish  bulls  of  Paul  Us  successor,  Sixtus  IV, 
Quamvis  ad  applicanda  ecclesiarum  omnium  commoda  (dated  3 1 
December,  1471),  Paul  had  spent  some  200,000  florins  in 
subsidies  for  the  Hungarians,  the  despot  of  the  Morea,  Scan- 

derbeg, the  despot  of  Arta,  and  other  Christian  magnates  and 
peoples  under  Turkish  assault  (Arch.  Segr.  Vaticano,  Arm. 
XXXI,  torn.  62,  fol.  17v,  by  mod.  stamped  enumeration): 
".  .  .  usque  ad  summam  ducentorum  milium  florenorum 
liberalitererogavit  [fe.  re.  Paulus,  predecessor  noster].  .  .  ." 
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assistance  in  achieving  the  election  of  the  Greek 

cardinal,166  who  had  almost  ascended  S.  Peter's 
throne  in  1455. 

166  Sen.  Secreta,  Reg.  25,  fol.  49r  [58r]:  "Vestris  litteris  et 
ante  obitum  summi  pontificis  et  post  illius  decessum  intel- 
leximus  prudentissimas  opiniones  et  memorationes  istius 
illustrissimi  domini  cuius  exactam  virtutem  et  rerum 
experientiam  et  in  nos  affectionem  et  devotionem  maximi 
semper  fecimus.  Secum  igitur  receptis  presentibus  estote  et 
illi  gratias  uberes  agite  nostro  nomine  tarn  de  suis  fidelissimis 
sapientissimisque  memorationibus  quam  de  liberalissimis 
oblationibus  et  de  opera  postremo  adhibita  ut  pontificatus  sit 
[sic]  in  reverendissimum  dominum  Cardinalem  Nicenum, 
ceterorum  omnium  optimum  et  ad  rerum  temporumque 
conditiones  accomodatissimum,  cadat.  .  .  .  Et  Excellentiam 

suam  certificate  quod  pridie  quam  litteras  vestras  ac- 
ciperemus  per  litteras  privatas  ex  urbe  nuntium  obitus 
pontificis  Pauli  acceperamus  et  eodem  die  ac  ferme  hora 
expedivimus  unum  tabellarium  nostrum  cum  litteris  ad 
Collegium   reverendissimorum   dominorum  cardinalium. 

Bessarion  was,  as  everyone  knew,  the  most 

strenuously  anti-Turkish  member  of  the  Sacred 
Gollege. 

ad  ipsum  reverendissimum  dominum,  et  ad  cardinales 
venetos — et  unicuique  servata  convenienti  modestia  et 
diversa  scribendi  forma  pro  uniuscuiusque  conditione — 
efficaciter  scripsimus  et  declaravimus  ardentissimum  in  hac